
НОВИ КНИГИ И СПИСАНИЈА*

А. К u и г и

' Оишта и мационална исторвја (до XIX в.)

1. Е. ČERŠKOV, Rimljani na Kosovu 
i Metohiji. Beograd 1969. 155. — Косо
во и Метохија во римско време.

2. F. PAPAZOGLU, Srednjobalkaiiska 
plemena u pređrimsko doba, Сарајево 
1969. 496. — Историја на пет средно- 
балкански племиња (Трибаяи, Аута- 
ријати, Дарданци, Скордисци и Мизи).

3. МАВРО ОРБИН, Кралевство Сло- 
вена, Београд 1968. 475.

4. С. Д. СКАСКИН, Е. В. ГУТОВА, 
А. К. ДАНИЛОВ, Ј. А. ЛЕВИЦКИ, 
Историја на средниот век, ю м  I и II. 
Скопје 1970. 597. 390.

5. Л. ПАВЛОВИЋ, Култови лица 
код Срба и Македонаца. Смедерево 
1965. 354. —* Историско — етнографска 
расправа.

6. Ѕ. JASIĆ, Zakoni starog i srednjeg 
vijeka. Beograd 1968. 200. — Хамура- 
бијев законах; Законик XII таблица; 
Коран; Руска правда; Винодолсхи закон 
кон; Душанов законик.

7. А. Н. НАСОНОВ, История русского 
летописания XI — начало ХУШ века. 
Очерки и иследования. Москва 1969. 
553. —■ Руските летописи од XI до 
почет окот на XVIII век.

8. A. Ј. ГУРЕВИЧ, Проблемы гене
зиса феодализма в западной Европе. 
Москва 1970. 222. —- За прашањето на 
развитокот на феудализмот во Загадка 
Европа.

9. История Южных и Западных Слв- 
яна. Трупа автори, Издательство Мос
ковского Университета 1969. 535. — Ис
торгла на Јужните и Западни те Словени.

10. Русско-китайские отношения в 
XVII веке. Материалы и документы. I 
(1603—1683). Москва 1969. 611. — 
Материјали и документа за руско- 
кинеските односи е о  XVII в е к .

Нова и најнова историја (XIX- -XX век)

11. Л. ПАВЛОВИЋ, Смедерево у 
XIX веку. Смедерево 1969. 270. — 
Смедерево во XIX век според полн
ейте од 1833 и 1862/3 година.

12. М. ЂУРИШИЋ, Битка на Дрини 
1914= Београд 1969. 470.

13. Н. РАКОЧЕВИВ, Цриа Гора у 
Првом свјетском рату 1914—1918. Це- 
тиње 1969. 482. — Црна Гора во вре- 
мето на Првата светска војна.

14. Početci štampe jugoslooeeskili na
roda. Beograd 1969. 279. —- Матери- 
јали од научниот собир посетени на- 
гючетоците на печатот кај југословен 
ските народи, што во ноември 1968 
год. во Белград го организира Југосло- 
венскиот институт за козинарство.

15. Војвода ЖИВШИМ МИШИЋ, 
Moje успомене. Београд 1969. 405.

w 16. R. BESAROVIĆ, Vaso Pelagic. 
Život i rad. Sarajevo 1969. 199.

17. Скопски Ђачки батаљон 1914. 
Батаљон 130 каплара. Београд 1969. 720.
— Споменица.

18. A. KUNIĆ, Počeci borbe za pre
porod bačkih bimjevaca. Jedan uspeh 
akcije kneza Mihajla i Ilije Garašanina 
za nacionalno oslobođenje i ujedinjenje. 
Београд 1969. 454.

19. NAŠ PUT. Pola veka revolucio
narne borbe Saveza Komunista Jugosla
vije. Трупа автори. Београд 1969. 409.
— Јубилејно издание по повод 50- 
годишнината на Сојузот на комунис- 
тите на Југославија.

20. С. POPOVIĆ, Oko Sarajevskog 
atentata. Kritički osvrti i napomene. 
Sarajevo 1969. 242.

*) Прегледов e направен во Библиотеката на семинарот по историја при Фило- 
зофскиот факултет, Скопје.
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21. BOŽIDAR ADŽIJA, Izbor člana- 
ka. Београд 1961. 304.

22. S. SKENDI, Tise Albanian natio
nal awakening 1878 —· 1912. New Jersy 
1967. 488. — Надионалното будетье на 
Албанија 1878—1912 год.

23. Л. ЕРМАН, Интелигенция в пер
вой русской революции. Москва 1966. 
373. — Интелигенцијата во Првата 
руска револудија.

24. X. ГЕМКОВ и трупа коавтори, 
Карл Маркс, Биография. Москва 1969. 
582. —· Биографија на Карл Маркс.

25. К. ВИЛ АР, Социалистическое 
движение в Франции 1893 — 1905. Мос
ква 1969. 582. —· Соција листичко дви- 
жење во Франција 1893—1905 год.

26. Р. ГАНЕЛИН, Россия и СЩА 
1914—1917. Ленинград 1969. 416. — 
Русија и САД во периодот од 1914— 
1917 година.

27. И. А. ХЛАНОВСКАЯ, Борба за 
Восточную Африку и пресса (1884— 
1890). Москва 1969. 211. —* Борбата 
за Неточна Африка и печатот (1884— 
1890).

28. Г. КИМ, А. КАУФМАН, Лени
низм и национально - освободительное 
движение. Москва 1969. 286. — Лени- 
низмот и национално-ослободителиото 
движење.

Отита и националиа историја на Бто- 
рата светска војш и наставите но иеа

29. Четврта пролетерска црногорска 
бригада. I и II. Београд 1969. 601. 
588. — Зборник на сеќавања.

30. Neretva —· Siitjeska 1943. Beograd 
1969. 784. —· Зборник иа материјали 
од научниот собир „Неретва—Сут- 
јеска 1943” одржан во Сарајесо од 27 
јуни до 2 јули 1968 год. по повод 25-го- 
дипшината од овие големы б л тки на 
нашата ИОВ.

31. Dragi svjetski rat 1939—1945. 
Трупа авторы. Beograd 1969. I (515). 
И (643). — Munjeviti uspeh nemačkih 
orušanih snaga; proširenje fašističke ag
resije; Prekretnica rata. Ofanzivne ope
racije Savezničkih snaga; Uništenje fašis- 
tčkih agresora.

32. Treća Krajiška brigada. Zbornik 
tisjeéaiija. Beograd 19 69. 1(661). 2(679).

33. МИЛУТИН. Иван Милутиновнќ- 
Милупш. Београд 1969. 317. — Сеќа-

вања на неговите другари и соборци 
по повод дваесет и пет годины од не- 
говата трагична смрт.

34. Otpor и žicama. Sjećanja zatoče
nika. ï  1 H. Beograd 1969. 807. 746. — 
Зборник на сеќавања за животот, стра- 
дањата и борбата на Југословените 
во фашистичките концентрациоии по
гори и затвори.

35. Г. ХУ САК, Свидетельство о сло
вацком национальном восстании. Мос
ква 1969. 868. — Свидетелство за 
Словачкото национално востание.

36. К. С. МОСКАЛЕНКО, Fla юго- 
западном направлении. Воспоминания ко
мандарма. Москва 1969. 260. — Во 
правец на југозапад. Спомени на ко- 
макдаятот.

37. Bratstvo i jedinstvo Jugoslavije 
1941 —· 1969. Трупа автори. Beograd 
1969. 397.

38. J. DINIĆ — D. LAZIĆ, Narodna
Republika Kina. Koncepcije о socijalistič
kom razvojn i politika u međunarodnim 
odnosima. Beograd 1970. 370.

Македонска историја

39. МИТО ТЕМЕНУГОВ — ЖЕ
ЛЕЗИН, Ори лог иа Валандово и валан. 
довско во НОБ. Валандово 1969. 164в

40. Д-р ОРДЕ ИВАНОВСКИ, Бал
канских© социалиста ' и македонското 
ирашање. Од 90-те годили на XIX век 
до создававшего на Третата Интерна- 
ционала. Скопје 1970. 317. — Појава 
и карактерот на работничките и соци- 
јалистичките движења во Балканските 
земји (краток историски оеврт); Маке
донското прашање до Илинденското 
востание; Македонското прашање од 
Илинденското востание до Младотур- 
ската револуција; Македонското пра- 
шање од Младотурската револуција 
до Балканските војни; Македонското 
прашање од Балканските војни до 
создава!ьето на Третата Интернацио 
нала; Извори (објавени и необјавени); 
Литература.

41. ВЛАДО КАРТОВ, Ѓевгелија и 
гевгелискиот крај од Балканските војнп 
до ослободувањето (1912/13—1944). 
Скопје 1969. 389.

42. Велес и велешко во Народно- 
ослободителната војна 1942. Титов Ве
лес 1969. 284. — Материјали од науч
ниот собир ,, Велес и велешко во Народ-
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иооелободителиата војна 1942er одр- 
жан на 9 и 10 ноември 1967 год. во 
Титов Велес

Б. С п и с а н  и j a

1. Годишен зборник на Филозофскиот 
факултет. (Скопје) 21 (1969). — К. Пе
к у т  лиски, Дваесет години на Универ- 
зитеют во Скопје (1949—1969); X. А. 
Полјански, Еден непознат статистички 
преглед за населението во битолскиот 
вилает од 1897 година; А. Апостолов, 
Извештаи на белгиските дипломатски 
претставниди за Илинденското воета- 
ние; X. A. Полјански, Мисијата на 
Вшьем Мартин Лик во Македонија; 
К. Петров, Кон прашањето за место- 
наоѓањето и траењето на средновеков- 
ните скопски цркви; К. Петров, Рекон
струкции на порталот од неидентифи- 
дирана црква во Скопје.

2. Зборник Филозофског факултета· 
(Приштина) V—А (1969). — Д. Барјакј 
таревиќ, Студенички типик; Б. Храбак, 
Припреме српске војске за пробо- 
Солунског фронта и офанзиву у јесен 
1918 године.

3. Гласник на Институтот за нацио- 
налиа историја. (Скопје). —· Бр. 3 
(1968) —· М. Ожеговиќ, Театарот во 
Македонија за време на Народноосло- 
бодителната војна; А. Лебл, Пародии 
Совети во некой градови на Банат 
(ноември 1918 год.); М. Кодра, Буржо- 
аско-демократска револуција во Алба- 
дија во 1924 година; Прилози — П. 
Раковски, Македонското национално 
прашање низ политиката на КП на 
Грција; М. Тодоровски, Претставни- 
ците од Македонија на II заседание на 
АВНОЈ; В. Ивановски, При лог кон 
прашањето за формирањето на Кому- 
нистичката партија на Македонија; 
Материјали — Манифест im Главниот 
Штаб на НОВ и ПОМ; Г. Тодоровски, 
Документа за просветната политика 
на српското кралство во Македоиија 
(1912—1915); Пршсази и Рецензии; Сооп- 
штенија; Библиографија.

Бр. 1—Ί  (1969) —« Л>. Доклестнќ, 
Македонците во Србија и нивното 
учество во нејзиниот стопански и 
општествен живот во XIX век; Г. Пали- 
крушева — A. Стојановски, Дебарската 
облает во шеесетите години на XV век 
(врз основа на еден туреки извор); 
Т. Симовски, Миграционите двнжења,

Етничкиот состав на населението во 
Воденска околија (1912—1940); При
лози — Т. Мицупудос, Дугословенски, 
грчки и бугарски партизани против 
заедничкиот непријател; М. Кодра, 
Конгресите во Дебар, Елбасан и Битола 
на Албанското ослободително движе
нье; И. Јану (СССР), Народноослободи- 
телната борба во Вардарска Македо- 
нија (1941—1944); А. Матковски, Хе- 
ралдичко прикажување на Османската 
Империја во Европа; Контакта; 20 го
дини на Институтот; Прилози и Ре
цензии ; Библиогра фија.

4. Исторически преглед. (Со фи ja) 1—2 
(1970). — А. М. Шнитман, Димитар 
Благоев за Ленин и ленинизмот; Н. 
Белоусов, В. И. Ленин, Комуяистич- 
ката Интернационала и Бутарите 1919 
— 1923); П. Шопов, Ленин и Соеди- 
нетите Американски Држави; А. X. 
Христов, Ленин и нациоиалноослобо- 
дителното дзижење во колонијалните 
и зависните земји.

5. Byzantinoslayica (Prague).
1/1968 — X. Булнн, За политичкото 

формирање на Словените од крајкиот 
југ на Среднодунавскиот басен во кра- 
јот на IX век; Рецензии —* К. Куев—· 
Ј. Влашек — Црноризец Храбар; Би
блиографски белешки.

2/1968 —* В. Прохаска, Закон судњим 
људим и Велика Моравкја; Рецензии 
—· Е. Вернер—‘В. Цинке — Постанокот 
на една голема сила — османлиите 
(1300—1481); Информативна белешки; 
Библиографија.

1/1969 — Ф. Пал, Византија спроти 
своето паѓање и Јашсо Хуњади; Рецен
зии; Библиографски белешки.

6. Byzantinische Zeitschrift (München)
2/1968 —· А. Бакалопулос, За праша- 

њето на второто освојување на Солун 
од Турците 1391—-1394 год.; Рецензии; 
Библиографски белешки.

1/1969 — П. Карлен—Хајтер, Смртта 
на Теофан (10. 11. 896 или 895); Рецен
зии —* А. Е. Бакалопулос—Д. Ј. Геана- 
копулос — Извори за историјата на 
нова Грција (1204—1669); Библиограф
ски белешки.

7. Byzantinistik (Wien),
18/1969 — Р. Гиланд, Студија за 

админиетративната историја на виза- 
нтиското царство.
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8. Byzantinion (Bruxelles)
1/1968 — С. Дуфран, Една византиска 

икона од Мелник; И. Дуј чев, Мелник во 
средниот век; Бкблиографија —* А. П. 
Каждая, Советската византологи ja во
1964 г.

2/1969 —* Миљковиќ-Пепек, Црквата 
свети Илија кај сел ото Грнчари; Ј. О. 
Вард, Прокопие, Војната со Готите,
II. 6. 28; Библиографија —■ А. П. Каж
дая, Советската византинологија во
1965 год.; Библиографски белешки.

9. Revue des etudes sud-est Européennes 
(Bucarest)

1/1969 —■ П. Ѓакону, Едно известие 
на Скилица —* Кедрен како извор за 
археологијата; X. Еверт — Капесова, 
Иследуванье за словенската колониза- 
ција на Византија; Р. Гиланд, Студија 
за административната историја на 
Византија; Н. Пигулевскаја, Односите 
помогу Византија и Хуните во VI век; 
С. Рансимен, Константинопол —■ Ис- 
тамбул.

10. Новая и новейшая история (Мос
ква),

1/1969 — Д. Фрике, Валтер Улбрихт 
како историчар на германското работ- 
ничко движење; Е. В. Ананова, Ору- 
жеиата интервенција на САД во До- 
миниканската република; И. Р. Гри- 
гулевич, Злочините на португалската 
инквизиција (XVI—XIX век).

2/1969—К. К. Ширина, H. Е. Королев, 
Ленин—основувач на Коминтеряата; Б. 
А. Рожков, Ернест Џонс — еден од пр- 
вите пролетерски револудионери; И. Р. 
Григулевич, Злочините на "португалската 
инквизиција (крај).

3/1969 —■ В. М. Шамберг, Научно-тех" 
ничката револуција и американскиот им“ 
перијализам; И. П. Дементев, Американ- 
ските империалиста 1898 година; Л. А. 
Зак, После Ватерло; В. Г. Ревуненков, 
Санкилотите и јакобинците.

4/1969 —· Проучувањето на*В. И. Ле
нин на туѓото револуционерно искуство 
и марксистичката теорија (1887—1900); 
Е. Л. Нито бург, Црното гето на Аме
рика.

5/1969 — И. И. Сјукијаинен, В. И. 
Ленин и Финска; Г. Тавосашска, Ар- 
гентинската интелигенција и идеите на 
Октомври; К. Иванов, Ф. Еягеле за 
улогата на народните маси во форми- 
рањето на нациите; А. 3. Манфред, 
Италнјанскиот поход на Бонапарта во 
1796—Ί797 година.

6/1969 —- А. Л. Нарочницкиј, Н. И. 
Казаков, Кон историјата на Источното 
лрашање (За целите на Русија и Фрая- 
ција на Балканот во 1807—1808 год.); 
А. 3. Манфред, Италијанскиот поход 
на Бонапарта во 1796—1797 год. (крај).

1/1970 — В. Улбрихт, Ленин и гер
манското комунистнчко и работничко 
движење; Ж. Дикло, Влијанието на 
Ленино вите идеи на развитокот на 
работничкото движење во Франција; 
H. С. Леонов, Центр а л на Америка во 
борба за независност (1821—1826 год.).

2/1970 —■ А. М. Румјанцев, Ленин и 
историската наука; Е. М. Шуков, Ленин 
и методолошките основи на историската 
наука; Д. Калај, Лениновите принципи 
на интернационализм от во политиката 
на Унгарската социјалистичка работ
ничка партија; 3. Клишко, Ленинизмот 
во полското работничко движенье; Т. 
Тимофеев, Ленин и некой проблем и да 
светското револуционерно движење; А. 
А. Гречко, Победа за каква досега не 
знаела историјата; В. М. Хвостов, 
Настанувањето на Втората светска 
војна.

11. Revue des Etudes Byzantines (Paris)
1969/XXVII— В. Лоран, Белешки за

хронологијата и истормјата на Визан
тина кон крајот на XIII век; Библио
графски белешки.

12. Jugosloveiiski Istorijski časopis 
(Beograd)

1 — 2/1969 —■ Б. Храбак, Комунис- 
тичката партија (бољшевици) на Ср- 
бите, Хрватите и Словенцше; Ј. Пле- 
терски, Националното прашање во- 
Југославија во теоријата и политиката 
на КПЈ — КП lia Словенија; П. Дам- 
јановиќ, Петтата Земска конференција 
во свеглоста на подготвувањето на 
КПЈ за востакие; П. Морача, Од
носите помету КПЈ и Коминтерната 
од 1941 до 1943 год.; В. Стругар, 
Социјалдемократи- јата во југословен- 
ските земји за време на Првата светска 
војна; М. Гециќ, Повоените трудови 
за историјата на работничкото дви- 
жење и СКЈ помеѓудвете светски војни; 
А. Матковски, Стар грб на Македо- 
нија; Прикази; Нови книги; Коягреси; 
Конференции и Советувања.

3/1969 —■ A. Стојановски, Неколку 
закони за трговската такса и царина 
на Солун во XVI век; О. Ивановскиэ 
Никола Карев, организатор на Кру- 
шевската Република; В. Кљаковиќ, Me-
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иувањето на политиката на Велика 
Британија спрема Југославија во првата 
половина на 1943 година; Прикази; 
Нови книги; Библиографија.

13. Pregled. Časopis za društvena, pitanja 
(Sarajevo)

1/1970 — Ч. Садиковкќ, Етатизам и 
социјализам;

2/1970 — A. Тановиќ, Филозофијата 
на Бертранд Расе л;

3/1970 — Д. Сергејев, Проблемот на 
прогресот во историјата. ;

Î4. Годишњак Филозофског факул- 
тета (Нови Сад).

1/1969 —■ Б. Вранешевиќ, Септември- 
скиот штрајк на новосадските графички 
работници во 1919 год. — Прилог кон 
борбата на К Ш  за победа на револуци- 
онерната линија во работничкото дви
женье на Југославија; Д. Диниќ — Кне- 
жевиќ, Трговијата со житариди помеѓу 
Дубровник и неговага околија во сред- 
ниот век; Р. Петар, Последимте годики 
од балканската политика на кралот 
Жигмунд (1435—1437); М. Павловкќ 
Сингидунум.

15. Зборник за друштвене науке (Нови 
Сад).

52/1969 — Д. Кециќ, Синдикалисте 
движенье на графичките работници во 
Војводина 1919 —· 1921 год.; Ш. Ме- 
сарош, Аграрните односи и буните на 
безземјашите во Сента 1848—*1914. год

53/1969 — А. Стојксвиќ, Поглед врз 
развитокот на филозофијата на марк- 
сизмот во југословенските земји.

54/1969 — А. Тодоровиќ, Улогата на 
СКЈ во развитокот на самоуправните 
односи и работничката свест.

16. Socijalizam (Beograd)
1/1970 — М. Тодоровиќ, За рефор

мата на Универзитетот; В. Стаиовчиќ, 
Конфликтните ситуации во цашето оп- 
нхтество.

2/1970 — Ж. Мачковиќ, Услови за 
идејно-политичка диференцијација во 
СКЈ.

3/1970 — М. Рожиќ, СиндикаТите и 
самоуправното договорање; A. Јова- 
новиќ, Нова неточна политика на Бон.

4/1970 — Ленин — мислител на ре- 
волуцијата; Μν Марковиќ, Ленин и 
партијата; Б. Ѓуровиќ, Ленин, работ
ничката класа и партијата.

5/1970 —- В. Миќуновиќ, Пооп- 
штествување на културата; Д. Петро- 
внќ, Ленин и синдикатите.

6/1970 —· В: Бубањ, Самоуправното 
општество и концепцијата на општо- 
иародна одбрана; Д. Јаремиќ, Марксяс- 
ткчката критика —* вид интегрална 
критика.

17. Časopis т  suvremenu povijest (Za
greb) I—11/1969 — Б. Јањатовиќ, Синди- 
калното движенье во Хрватска во вре- 
мето од 1933—1936 год.; Ф. Јелиќ- 
Бутиќ, Прилог кон проучувањето деј- 
иоста на усташите до 1941 год.; Б. 
Прибиќ, Културно-просветната дејност 
на социјалдемократите во Хрватска 
вс времето до 1892 од 1907 год.; Оценки 
и Прикази; Списаиија; Библиографија.

18. Zgodo vinski časopis (Ljubljana)
1—2/1969 — B. Мелиќ, Неколку ка-

рактеристични црти во развитокот на 
Крањска од 1867—1871 год.; М. Ми
ку ж, Борбата за правото на самоопре- 
делување во Приморјето од капитула- 
цијата на Италија до крајог на мај 
1945 год.; Општествен живот; Кон- 
греси и Симпозиуми; Рецензии и изве- 
сгувања; Библиографија.

3—4/1969 — Д. Шќепиќ, Словенците 
и јадранското прашање во Првата 
светска војна; Записи; Општествен жи
вот; Конгреси; Рецензии и известувагьа; 
Библиографија.

19. Vojnoistorijski glasnik (Beograd) 
3/1969 — Б. Гледовиќ, Улогата на 
црногорската Санџачка војска за време 
на повлекувањето на српската војска 
низ Србнја и Црна Гора 1915/1916 
год.; М. Миладицовиќ, Октомвриските 
денови во Народноослободителната 
војна; Д. Петрович, Воената оргаииза- 
ција на четииците на Коста Пеќанац 
во окупнрана Србија 1941/1942 година.

20. Vesnik (Beograd) 15/1969  ̂ — Д. 
Пилетиќ, Римски каструм Ќуприја; 
Г. Петровиќ, За огненото оружје на 
Дубровник во XIV век; П. Луковиќ, 
Нападите па восташщите на турските 
утврдувања во Босса 1875—1876 год.; 
Г. Шкриваниќ, Паличяшс и Витез во 
средновековната српска војска.

21. Вопросы истории: (Москва)
1—5/1970
Бр. 1/1970 — А. Н. Сахаров, За дија- 

лектиката на историскиот развиток па 
руското селаяство; А. И. Кирпичников, 
Оружјето на Русите од IX—ХШ век; 
Ј. В. Борисов, Француско-советските 
односи во навечерието на Втората 
светска војна во светлоста на новнте 
документи на Ке Д’Орсеј; 11. Ф. Лап-
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тин, За улогата на хшкпезите во исто- 
риското истражување; В. И. Авдиев, 
Воената демократија и класниот ха
рактер на старата држава.

Бр. 2/1970 — И. Е. Зеленин, Совхо- 
зите во првите десет годики на совет- 
ска власт, Е. М. Брусникин, Селанското 
прашање во Русија во периодот на 
политкчката реакција; Б. П. Кузњецов, 
Неколку проблеми на селанското дви- 
жење во современа Франција; А. С. 
Гросман, За карактерот на социјално- 
економската структура на Иидија во 
навечерието на колонијалнсто завоју- 
ване.

Бр. 3/1970 — А. А. Губер, Конгресот 
на неторичарите во Москва (16—23 
август 1970 год.); И. Д. Коваленко,
В. И. Ленин за карактерот на земјиш- 
-ниот поредок на каниталистичка Ру
си] а; Ј. А. Ахапкин, За организација 
на Лениновиот архив; А. Н. Хејвец, 
Историја на нацконално-ослободител- 
ните движења на Источните народи во 
трудовите на Ленин; С. П. Переудов, 
-Владата на Вилсон и монополите 
(1964—1969).

Бр. 4/1970 — В. В. Иванов, Ленин 
за врската помету историјата и совре- 
меноста; Μ. П. Ирошников, В. И. 
Уљанов (Ленин); Г. В. Шарпов, Раз- 
работување на планот на Ленин за 
политичко преобразување на селското 
стопанство; А. И. Кузмин, Остварување 
на лениновте идеи во но вата економ- 
ска политика на СССР; Н. И. Кузне
цов, Ленин и создавањето на ЦК 
РСДРП; С. Л. Титаренко, Леннкската 
„Искра” —· против рускиот и меѓу- 
народниот опортунизам; Р. A. Уља- 
новски, Лениновата концепција за не- 
капиталистичхсиот развиток и совреме- 
носта; Ј. Г. Темкин, Ленин во борбата 
за обединување на револуционерните 
сили на пролетаријатот во годините на 
Првата светска војна; А. М. Сахаров, 
Работала на В. И. Ленин врз изворите 
за руската историја; В. В. Мавродин, 
Феудална Русија во дедата на Ленина; 
Б. Ширецдиб, В. И. Ленин и Монголија.

Бр. 5/1970 — Ј. П. Петров, КПСС 
— организатор и раководител на побе- 
дата на советскяог народ во Големата 
Татковинска војна; М. В. Захаров, 
Страници од историјата на советските 
оружеви сили во навечерието на Голе
мата Татковинска војна 1939—1941 го
дина; А. И. Недорезов, Чехословачка во 
юдините на Револуцијата и изград-

бата на социјализмот; В. И. ДатНичев, 
За карактерот на воено-економските 
подготовки на фашистичка Г ер мани ja 
пред Втората свотска војна (1933—- 
х939 год.).

22. Погледя (Скопје)
1/1969 — Б. Мокров, Почетоците на 

македонското новикарство и печатот; 
Симпозиум — Сегашниот момент на 
социјализмот; Д. Димитров, Смислата 
и можностите на социјализмот; 3. Jo- 
си фовски, Идеалот и стварноста на со- 
цијалимот.

3/1969 — С. Милосавлезски, Фраг
мент за нашата изборна ситуација; К. 
Црвенковски, Некой погледи врз ши- 
рокиот спектар на мегунацяоналните 
односи; Ј. Радевски, Современите оп- 
штествьни движеььа и улогата на инте- 
лектуалниот труд;

6/1969 —· К. Црвенковски, Нашата 
^национална егзистенција; Ј. Јосифовсхи, 
Ленин и филозофијата; Н. Бошале, 
Корените на младешките немири; М. 
Недков—Г. Сгарделов, Современите 
аспекта на демократизацијата на југо- 
словенскиот Универзитет; Одзкви; Но
ви книги; Нови списанија.

23. Вестник Московского Универси
тета (Москва;.

1/1969 — Н. В. Сивачев, Работнич- 
кото законодавство во САД во 30-те 
година ка XX век; И. И. Астафев, 
Руско-германските односи по Босан- 
ската криза 1908 — 1909 год.; М. Н. 
Тихомиров, За значењето на истори- 
ската наука.

2/1969 — В. 3. Лаверичев, Ленин за 
улогата на државно-монополистичкиот 
капитали зам во подготовките за соци- 
јалистичките преобразувања во Русија; 
И. П. Дементев, Америкадската Феде
рация на труд от и империјаЛистичката 
експанзија на САД во почетокот на 
XX век.

3/1969 —■ Ј. М. Саприкин, Ленин за 
развитокот на капитализмот во земјо- 
делството; А. Д. Горскиј, Берстјан- 
ските грамоти како извор за истори- 
јата на земјоделството во Новогород- 
ските земји во XII — првата половина 
на XV век.

4/1969 — И. П. Дементев, Антиим- 
перијалистичката публицистика во САД 
од крајот на XIX — почетокот на XX 
век.

335



6/1969 — В. В. Первухин, Неколку 
лрашања од историјата на Ханзата во 
медиевистиката на ГДР.

2/1970 —· М. Е. Најденов, Ленин и 
историската наука; И. С. Галкин, Ле
нин за демократијата и диктатурата 
на пролетаријатот; В. М. Солунскаја, 
В. И. Ленин и прашањето на сукце- 
сивноста во развитокот на науките; 
В. П. Точенаја, Ленин за интелигенци- 
јата во преодниот период од капитали- 
зам кон социјализам; Ј. М. Саприкин, 
В. И. Ленин за феудалните односи.

24. Zbornik Historiskog instituta JAZ 
u (Zagreb)

6/1969 —■ Споменица (Иван Лудиус 
— Лучиќ). М. Костренчиќ, Иван Луциус 
Лучиќ —· по повод 300-годишнината на 
делото De regno Dalmatiae et Kroatiae 
1666—1966 год.; M. Шамшаловиќ, Ис- 
прави од времето на хрватските нар од
ни владетели во делото на И. Луциус- 
Лучиќ; Ј. Лучиќ, Историјата на Ду
бровник во делата на Иван Лудиус.

25. Настава историје — Настава по 
историја Nastava povijesti Pouk zgotlovine
(Zagreb) 1, 2, 3 (1969 — 1970)

Бр. 1 —- Ш. Рудан, Употребата на 
учебникот при обработката на ксто- 
рискиот материјал во VII одделение — 
на пример от на темата Босакско-хер- 
цеговачкото востание; М. Хрен, Та- 
борското движенье во Словенија 1868 
—■ 1871 —■ группа работа; Ј. Лучик, 
Културно-историските споменици на 
Дубровник; Научни резултати; Инфор
мации.

Бр. 2 -— V Конгрес на историчарите 
на Југославија —* В. Кушевски, Некой 
искуства од педагошко-методското о- 
бразование на студентите од историс
ката трупа на Филозофскиот факултет 
во Скопје; Ш. Гурановиќ, Тези за пос- 
тојаното усовршува ње нанаставниците 
во текот на практиката; Ј. Плетерски, 
Комунистичката партија на Југослави- 
ја и националното прашање во првата

југословенска држава; Настава —■ М. 
Кораќ, За квалитетот на учебниците за 
основните училишта имајќи ja пред- 
вид програмата по историја во СР 
Црна Гора; X. Матковиќ, Забелепжи 
за матурските работа по историја; 
Информации —· Ѓ. Донеска-Тренческа, 
Звучната коре спонденција.

Бр. 3 —· Б. Драшковиќ, Историјата 
би морала да биде повеќе присутна во 
воспитувањето и образованието на 
учениците од основните училишта; А. 
Брадиќ, Развитокот на ослободител- 
ната војна и револуцијата на народите 
на Југославија во втораз а половина на 
1941 година; П. Јанос, Школскиот му- 
зеј во Дебрецин и анализа на умет- 
ничко дело; Г. Танковски, Некой ис
куства од работала на секцијата ,,Мла- 
ди исгоричари” во основното учи- 
лиште ,,Стив Наумов” во Битола; 
Научни резултаги — М. Апостолски, 
Движењето на отпорот во Бугарија и 
неговата соработка со народноослобо- 
дителната борба на Југославија; Ин
формации —■ М. Харамина, В. И. Ле
нин —· Библиографија на книги и 
статии по повод 100-годишнината од 
раѓањето; М. Филиповиќ, Семинар од 
историјата на Македонците.

Бр. 4 — М. Стругар, Актуелни проб- 
леми на наставала по историја во 
школите од II степей во Црна Гора; Т. 
Вебер, Историски преглед на градот 
Љубљана; Б. Шкоф, Еден облик на 
испитувавье и еден облик на оценување 
со помош на cè уште неиспитан тест; 
Научни резултати —■ 3. Чепо, Основ
ните проблеми и дилеми на современа 
Кина; Ф. Гестрин, Стопанството во 
Словенија во времето на раниот капи- 
тализам; Информации —■ В. Кушевски, 
Од работала на институтите за стручно 
усовршување на наставниците во Со- 
ветскиот Сојуз; 3. Лакиќ, Историја на 
Црна Гора, том I Титоград 1967.

А. К
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